
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 83 DEL 19/06/2025 
 

Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - Manutenzioni - Ambiente - Randagismo 
 

DIRIGENTE Tomasella Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO f.to Ing. Eduardo Garito 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025 – 2027 (AI 
SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31 MARZO 2023, ART. 37 COMMA 4 
COME RECEPITO DALLA L.R. N.12/2023) ED ELENCO ANNUALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE PER L’ANNO 2025.  SCHEMA DI  MODIFICA AL PROGRAMMA 
TRIENNALE APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N. 32 DEL 01.04.2025. ADOZIONE 
 
L'anno 2025, il giorno Diciannove, del mese di Giugno, alle ore 17,00 e ss., nella sala delle adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Walter Calogero Tesauro. 
 
Eseguito l’appello risultano 
  Pres. Ass. 
TESAURO WALTER CALOGERO SINDACO X  
LO MUTO VINCENZO MARIA Assessore X  
PASQUALINO ERMANNO MARIA ANTONIO Assessore X  
OLIVO BENIAMINO PIER PAOLO Assessore X  
AIELLO OSCAR Assessore X  
CANDURA GIOVANNA Assessore X  
FALCONE MATILDE DANIELA LOREDANA Assessore X  
DELPOPOLO CARCIOPOLO GUIDO Assessore X  
ADORNETTO CALOGERO Assessore X  
PETRANTONI SALVATORE Assessore X  

 
TOTALE 10 0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
 
Il Presidente riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e fa dare lettura della proposta di 
deliberazione n. 110 del 19/06/2025 predisposta dalla Direzione 2 - Lavori Pubblici - LL.PP. - SUAP - 
Manutenzioni - Ambiente - Randagismo, che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi 
i pareri previsti dalla L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge n. 142/90, ed art. 12 della  L.R. n. 30/2000 e 
s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE P.O. n.3 
Dott. Ing. Eduardo Garito 

Det. Dir. n. 1502 del 19/09/2020 
PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art. 37 comma 4 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 relativo all’Attuazione 

delle direttive comunitarie sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 2/5 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- che lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che: 

a) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il 

cui valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro e indicano, i lavori da avviare nella prima 

annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

VISTO l’art.6 della L.R. n.12/2011 e s.m.i. inerente la programmazione in materia di lavori pubblici 

degli Enti Locali Siciliani che recepisce la normativa nazionale; 

VISTO l'ALL I.5 del D.Lgs. n.36/2023 del che stabilisce i contenuti , il livello di progettazione, 

l'ordine di priorità del progetto 

DATO ATTO che il progetto di programma triennale delle Opere Pubbliche di questo Ente relativo 

al periodo 2025/2027 è stato redatto da questa Direzione e inserito nell’ambito del DUP allegato al 

bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.04.2025; 

CHE  con Delibera di G.C. n.  48 del 12,05,2025 era stata adottata  la modifica al programma triennale 

2025-2027 per l'inserimento di una muova opera in considerazione che  con Decreto del 04/03/2025 il 

Dipartimento per le Politiche Sociali, del Terzo Settore e Migratorie ha concesso il finanziamento 

“DesTEENazione131” all'interno del PN Inclusione che prevede all’interno della Priorità 4 FESR 

“Interventi infrastrutturali per l’inclusione socio-economica” l’obiettivo OS d.iii (RS04.3), per un 

importo pari ad € 417.300,00; 
 
CHE  in ragione delle direttive dell’Amministrazione ed in particolare della Direttiva dell’Ass. al 

Bilancio Dott. Guido Delpopolo Carciopolo n. 65910 del 22/5/2025 è stato trasmesso l’elenco dei 

progetti che l’Amministrazione intende presentare nell’ambito della programmazione della F.U.A. 

della Sicilia Centrale individuando anche i progetti di competenza della II Direzione come riportato 

nel seguente elenco: 
 

1 
Realizzazione sistema di accumulo di energia al 
fine di sfruttare l'energia prodotta dall'impianto 
fotovoltaico da 90 Kw dello stadio M. Tomaselli 

€ 116.055,00 

2 
Ammodernamento ed 
efficientamento  energetico degli impianti di P.I. 
tramite sostituzione dei corpi illumnanti da Sap 
a LED 

€ 545.243,20 

3 Lavori di ripristino della funzionalità dei canali 
fognari nell'incrocio di Bivio Minichelli e 
sistemazione area adiacente Pian del Lago2  al 

€ 351.110,85 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 3/5 

fine di evitare lo smottamento di terreno lungo 
Viale Stefano Candura 

4 Lavori di adeguamento sismico scuola materna 
Paolo Borsellino € 351.110,85 

5 Realizzazione di una pista ciclabile nel centro 
abitato di Caltanissetta € 6.588.486,22 

6 
Lavori di completamento dei lavori di messa in 
sicurezza della strada comunale Montone Valli - 
Gibil Gabeb - SP 103 classificata a rischio R3 nel 
PAI 

€ 447.447,00 

7 
Riqualificazione del verde della Villa Amedeo e 
della qualità architettonica delle aree dismesse 
adiacenti a Viale Regina Margherita 

€ 1.431.831,00 

8 
Lavori di manutenzione straordinaria degli 
immobili residenziali di Corso Vittorio Emanele, 
Via Firenze e Via Lo Monaco 

€ 238.638,00 

9 
Lavori di completamento dell'immobile di Via 
M. Tumminelli destinato alla realizzazione della 
cucina prototipale dello stile di 
vita  mediterraneo 

€ 1.191.631,00 

10 
Rigenerazione urbana con la trasformazione 
della sede dell’Ex Banca d’Italia in Palazzo 
dell’Università con aule e servizi 

€ 5.580.441,80 

CHE contestualmente occorre procedere alla modifica dell'importo dell'intervento per la messa in 

sicurezza del vallone delle Grazie a valle del depuratore cittadino di €, 4.949.699,67 ripartito nelle 

annualità 2025-2027 

CHE si è ritenuto necessario modificare  pertanto il programma triennale delle OO.PP. 2025-2027 

redigendo i seguenti atti: 

a)      Relazione; 

b)      Scheda N. 1 Quadro delle risorse disponibili; 

c)      Scheda N. 2 Articolazione della copertura finanziaria; 

d)     Scheda N. 2b Elenco degli immobili pubblici oggetto di diretta alienazione; 

e)      Scheda N. 3 Elenco Annuale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, art. 37 comma 4 come recepito dalla L.R. n. 
12/2023 e successive modificazioni; 
 
VALUTATA l’urgenza di provvedere all’adozione al fine di poter procedere alla successiva 

pubblicazione per gg. 30; 

ASSUNTO il ruolo di Responsabile del Procedimento; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 4/5 

ATTESTATA l’assenza di conflitti di interesse ai sensi della Legge n. 190/2012; 

 

P R O P O N E 

1) ADOTTARE la modifica al Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il periodo 2025/2027 

con annesso elenco annuale dei lavori per l’anno 2025 redatto in conformità agli schemi tipo approvati 

con il decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e la Mobilità citato in narrativa, che si 

allega alla presente deliberazione per fare parte integrante e sostanziale e costituito da: 

a)      Relazione; 

b)      Scheda N. 1 Quadro delle risorse disponibili; 

c)      Scheda N. 2 Articolazione della copertura finanziaria; 

d)     Scheda N. 2b Elenco degli immobili pubblici oggetto di diretta alienazione; 

e)      Scheda N. 3 Elenco Annuale; 

 

2) DISPORRE ai sensi del comma 8, del predetto art. 6 della l.r. n. 12/2011, che detto programma 

venga  pubblicato mediante affissione all’Albo dell’Ente per almeno 30 giorni consecutivi; 

3) PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente sotto sezione 

provvedimenti – provvedimenti organi di indirizzo politico - Delibere di Giunta; 

4) PUBBLICARE il presente atto nella sezione Amministrazione trasparente sotto sezione opere 

pubbliche – atti di programmazione delle opere pubbliche; 

5) DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della 

l.r. 03.12.1991 n. 44. 

6) ATTESTARE che  in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 

L.241/90 e dell’art.6  D.P.R. n. 62/2013; 

- che sono state osservate le misure di prevenzione rischio corruzione previste nel PTPCT 2025/2027 

approvato nell'ambito del PIAO 2025/2027 con deliberazione di G.C. n. 30 del 28/03/2025; 

                                                

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  Pagina 5/5 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri favorevoli previsti dalla L.R. 48/91 e L.R. 
30/2000; 
 
RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
CON VOTAZIONE unanime espressa palesemente 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione su estesa Reg. n. 110 del 19/06/2025. 
 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
La seduta è conclusa alle ore 17,30. 
 
L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è 
conservato agli atti dell'ufficio di Segreteria Generale. 
Il presente verbale viene sottoscritto dal Segretario Generale in qualità di Segretario della seduta e dal Sindaco. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL SINDACO 
Dott.ssa Cinzia Chirieleison Walter Calogero Tesauro 

 


